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Roční zpráva MAČ 2022 
 

Měsíc autorského čtení 2022, čestný host Island 
Roční zpráva týkající se dvacátého třetího ročníku festivalu. 
 

Každý desátý Islanďan napsal knihu. Přesto severský jazyk ohrožuje digitální vymírání. 
Islanďané milují rodokmeny, protože ostrovu na hranici dvou oceánů chybí lesy – lidé si tak 
sestavují alespoň strom své rodiny. Proč ale místní tak vášnivě čtou a píší? 

Největší středoevropský literární festival Měsíc autorského čtení vznikl v roce 2000 v Brně a v 
průběhu času se rozšířil i do dalších měst. V roce 2022 proběhl v Brně, Ostravě, Bratislavě, 
Košicích a Prešově. MAČ zahrnuje dvě hlavní programové linie: jedna z nich, 
domácí, reprezentuje literatury pořadatelských zemí, druhá písemnictví země, která je 
v daném roce čestným hostem. MAČ každoročně zahajuje 1. července v Brně a pak se po 
jedenatřicet dní nepřetržitě stěhuje z jednoho pořadatelského města do druhého. Hlavní 
program denně nabízí dvě autorská čtení: čestného hosta a zástupce domácí linie.  

Místa konání: 
Brno – Divadlo Husa na provázku, Zelný trh 9 
Ostrava – Provoz u řeky – klub Brno, Kostelní 24 
Bratislava – Rómerov dom, Zámočnícka 10 
Košice – Knižnica pre mládež mesta Košice, Kukučínova 81/2 
Prešov – Evanjelické kolégium, Átrium, Hlavná 137 

 
Program Brno 
čestný host od 19.00, domácí linie od 20.30 
1. 7. Stanislav Biler / Jón Gnarr  

2. 7. Bergur Ebbi / Vít Slíva  

3. 7. Halldór Armand / Tomáš Míka  

4. 7. Hugleikur Dagsson / S.d.Ch.  

5. 7. Hallgrímur Helgason / Štěpán Kučera 

6. 7. Jón Kalman Stefánsson & SigridurHagalín Björnsdóttir / Josef Holcman  

7. 7. Kristín Svava Tómasdóttir / David Zábranský  

8. 7. Hildúr Knútsdóttir / Pavel Tomeš 

9. 7. Oddný Eir / Jan Burian  

10. 7. Kristín Ómarsdóttir / Irena Dousková 

11. 7. Bergsveinn Birgisson / Pavel Klusák  

12. 7. Eliza Reid / Alice Horáčková  

13. 7. Jón Magnús Árnarsson / Dora Kaprálová  

14. 7. Kristín Eiríksdóttir / Kateřina Tučková  

15. 7. Thordís Helgadóttir / Kramár, Pekárková, Želinský  

16. 7. Sjón / Arnošt Goldflam 

17. 7. Audur Jónsdóttir / Jiří Gold  
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18. 7. Bragi Ólafsson / Martin Kyšperský  

19. 7. María Elísabet Bragadóttir / Jakub Dotlačil 

20. 7. Sverrir Norland / Petr Šesták  

21. 7. Einar Kárason / Ewald Murrer  

22. 7. Valgerdur Ólafsdóttir / Jana Orlová  

23. 7. Sigurbjörk Thrastardóttir / Anna Luňáková  

24. 7. Eiríkur Örn Norddahl / Petr Vizina & Jan Němec 

25. 7. Dóri DNA / MLAT  

26. 7. Andri Snaer Magnason / Magdaléna Platzová 

27. 7. Gerdur Kristný / Zuzana Říhová  

28. 7. Thóra Hjörleifsdóttir / Kunze, Jedlička, Kašpárková  

29. 7. Bergthóra Snaebjörnsdóttir / Jiří H. Krchovský & L. Vopálenská  

30. 7. Bragi Páll Sigurdarson / Petr Hruška  

31. 7. ŠNYT/ BSÍ  
 
 
 
 
Program Ostrava 
čestný host Island i domácí linie od 19.00 
1. 7. Ostravská sajtna  

2. 7. Jón Gnarr & Stanislav Biler 

3. 7. Bergur Ebbi & Vít Slíva  

4. 7. Halldór Armand & Tomáš Míka  

5. 7. Hugleikur Dagsson & S.d.Ch.  

6. 7. Hallgrímur Helgason & Štěpán Kučera 

7. 7. Jón Kalman Stefánsson & SigridurHagalín Björnsdóttir  

8. 7. Kristín Svava Tómasdóttir & David Zábranský  

9. 7. Hildúr Knútsdóttir & Pavel Tomeš 

10. 7. Oddný Eir & Jan Burian  

11. 7. Kristín Ómarsdóttir & Irena Dousková 

12. 7. Bergsveinn Birgisson & Pavel Klusák  

13. 7. Alice Horáčková  

14. 7. Jón Magnús Árnarsson & Dora Kaprálová  

15. 7. Kristín Eiríksdóttir & Roman Polách  

16. 7. Thordís Helgadóttir & Kramár, Pekárková, Želinský  

17. 7. Arnošt Goldflam 

18. 7. Audur Jónsdóttir & Vigvamovský večer 1 

19. 7. Bragi Ólafsson & Martin Kyšperský  

20. 7. María Elísabet Bragadóttir & Jakub Dotlačil 

21. 7. Sverrir Norland & Petr Šesták  

22. 7. Einar Kárason & Ewald Murrer  
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23. 7. Valgerdur Ólafsdóttir & Jana Orlová  

24. 7. Sigurbjörk Thrastardóttir & Anna Luňáková  

25. 7. Eiríkur Örn Norddahl & Petr Vizina & Jan Němec 

26. 7. Dóri DNA & MLAT  

27. 7. Andri Snaer Magnason & Harakiri čtení 

28. 7. Gerdur Kristný & Zuzana Říhová  

29. 7. Thóra Hjörleifsdóttir & Kunze, Jedlička, Kašpárková  

30. 7. Bergthóra Snaebjörnsdóttir & Jiří H. Krchovský & L. Vopálenská  

31. 7. Bragi Páll Sigurdarson & Vigvamovský večer 2 

  1. 8. ŠNYT& BSÍ  

 
Košice / Prešov 
čestný host od 18.00, domácí linie od 19.30 
 
Bratislava 
čestný host od 18.00, domácí linie od 19.30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návštěvnost  
 
A/ fyzická = 19.260 
Průměrná návštěvnost dosáhla devadesát návštěvníků na jedno vystoupení. Celkem 
v rámci MAČe 2022 proběhlo dvě stě čtrnáct „offlinových“ autorských čtení, tj. v součtu 
devatenáct tisíc dvě stě šedesát návštěvníků. 
 
B/ online živě = 11.610 
Veškerá vystoupení jsou živě přenášena na youtubových kanálech organizátorů, na 
internetových stránkách festivalu a na sociálních sítích. Průměrná návštěvnost jedné 
akce činila padesát čtyři sledovatelů, přenášelo se celkem dvě stě patnáct autorských 
čtení, tj. v součtu jedenáct tisíc šest set deset. 
 
C/ online = 14.209 
Návštěvníci sledují záznamy autorských čtení a diskuzí na youtubových kanálech 
organizátorů. Počet shlédnutí ke konci září 2022 v součtu dosáhl čtrnáct tisíc dvě stě 
devět. 
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Základní ekonomické údaje 
Festival jako celek má oddělené financování dle zemí, Větrné mlýny zajišťují financování 
brněnské a ostravské části. Následující údaje se dotýkají té části Měsíce autorského 
čtení, která probíhá v České republice. 
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Údaje o dotacích od orgánů státní správy a samosprávy  
na tento projekt v roce 2022 
 
Měsíc autorského čtení 2022  -     MKČR – prof. um. – festivaly  1 830 000 Kč 

- Statutární město Brno  1 500 000 Kč 
- Statutární město Ostrava 130 000 Kč 
- Státní fond kultury  175 000 Kč 
- Jihomoravský kraj  90 000 Kč 
- MČ Brno-střed   20 000 Kč 
- Fondy EHP a Norska  1 200 000 Kč 
- Islandic Literary Center  227 282 Kč 
- vlastní vklad   441 571 Kč 

 
 
Informace o vstupném 
Vstupné na všechny akce v rámci festivalu  
Měsíc autorského čtení je dobrovolné. 
 
 
 
 
 


